
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.176/Sett.LL.PP. del 17-07-2018 
 

N.  559 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PROPEDEUTICO ALLA INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LET. C), DEL 
D.LGS. N. 50/2016 S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DELLE STRADE COMUNALI - 1° STRALCIO - ZONA RESIDENZIALE DI VALLICELLE" IN 
COMUNE DI CAMERINO. (CUP: E17H17001510004 - CIG: 75591854CC). 
APPROVAZIONE RETTIFICA DELL'AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO E RELATIVO 
SCHEMA DI AVVISO DI RETTIFICA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di provvedere alla rettifica del testo dell’Avviso dell’Indagine di 

Mercato propedeutico alla procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lettera c) 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e Linee Guida n. 4 dell’ANAC, per l’affidamento 

dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di 

Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 

del 22/03/2018, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), approvato 

con la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 169/Sett. 

LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G. 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 176 del 17-07-2018  - Pag. 2 -  

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) Dare atto che sussistono condizioni di urgenza; 

3) Per le motivazioni espresse ed in riferimento all’avviso di indagine di mercato, 
propedeutico alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 
56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, per l’affidamento dei 
“Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di Vallicelle”, 
secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 del 22/03/2018, 
(CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), approvato con la Determinazione del 
Responsabile del Servizio LL.PP. n. 169/Sett. LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G., di 
rettificare il testo del predetto Avviso di Indagine di Mercato, limitatamente alle parti di 
seguito indicate: 
 
A. All’art. 4) CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI: 

A.1)  con riferimento alla seguente dicitura: “… Classifica II; …” (pag.2), il 

numero romano “II” è errato e pertanto è sostituito con il numero romano “I”; 

A.2) nella tabella della classificazione dei lavori (pag. 3), nella colonna 

“CLASSIFICA”, con riferimento alla dicitura “Classifica II o superiore”, il numero 

romano “II” è errato e pertanto è sostituito con il numero romano “I”;  

B. Al paragrafo 7.3) Capacità tecnico-organizzative (pag. 4): 

con riferimento alla dicitura: “…Categoria OG3 – Classifica II o superiore.”, il numero 

romano “II” è errato e pertanto è sostituito con il numero romano “I”;  

  

4) dare atto che rimane, per il resto, fermo ed invariato il contenuto dell’Avviso di 

Indagine di Mercato e della relativa modulistica ad esso allegata, e che resta , altresì, 

fermo ed invariato il contenuto di tutti gli altri atti e documenti della procedura; 

 

5) dare atto che, fatte salve le predette modifiche all’Avviso di Indagine di Mercato, 

restano immutate, ferme ed invariate tutte le condizioni previste dalla disciplina di 

procedura; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 176 del 17-07-2018  - Pag. 3 -  

 

6) approvare l’apposito schema di avviso di rettifica dell’Avviso di Indagine di Mercato, 

allegato al presente provvedimento; 

 

7) provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto sub 6) con le 

stesse modalità adottate per la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato e 

relativa modulistica, di seguito indicate: all’albo pretorio on line, sul Profilo 

Committente del Comune di Camerino al seguente indirizzo internet: 

http://www.comune.camerino.mc.it, nella sezione “Amministrazione 

trasparente/bandi-di-gara”; 

 

8) Dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa per l’Ente; 

 

9) Di trasmettere la presente determinazione: 

- All’Albo Pretorio on line; 

- Al Servizio finanziario 

- Ai revisori dei conti 

- Al servizio appalti  

       Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

                 Ing. Marco Orioli 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 176 del 17-07-2018  - Pag. 4 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. dei “Lavori di sistemazione strade 

comunali 1° stralcio – Zona residenziale di Vallicelle” secondo il progetto esecutivo 

approvato con Delibera G.C. n. 55 del 22/03/2018 ((CUP: E17H17001510004; CIG: 

75591854CC), 

 

PREMESSO che: 

-    In seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 si è riscontrato un forte incremento di transito     

dei mezzi pesanti sull’intero territorio comunale, che ha comportato il deterioramento delle 

pavimentazioni di diverse pubbliche vie. Tale situazione è stata inoltre aggravata dalle 

eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017; 

-    Si rende, quindi, necessario dare esecuzione ad una serie di opere atte a conseguire il 

miglioramento della sicurezza nella viabilità comunale, nelle vie denominate via Conti di 

Statte, via Conti di Altino, via Conti di San Maroto, via Orazio Orazi, Via Baduana Vaccolini, 

Via Venanzio Varano, nel quartiere residenziale di Vallicelle; 

-    Nel piano delle OO.PP. è stato, pertanto, previsto il seguente intervento:  

Sistemazione strade comunali I° stralcio, CUP: E17H17001510004, per un importo 

complessivo di € 300.000,00; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 22/03/2018 veniva approvato il progetto 

esecutivo per “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di 

Vallicelle” per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 241.935,00 per lavori 

(inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 7.258,05) ed € 58.065,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, come da relativo Quadro Tecnico Economico; 

- la relativa spesa complessiva di € 300.000,00 è finanziata con apposito mutuo acceso dal 

Comune di camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI; 

- Sussiste la necessità di attivare, con la massima urgenza, la procedura per l’affidamento dei 

predetti lavori al fine di poter dare esecuzione agli stessi prima della prossima stagione 

invernale e, quindi, in condizioni meteorologiche più favorevoli per la realizzazione 

dell’intervento; 

- Le funzioni di Responsabile del procedimento sono svolte dal Geom. Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

DATO ATTO  

 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 169/Sett. LL.PP. del 

11/07/2018 n. 527 R.G., tra l’altro, si è stabilito quanto segue: 

1) Procedere per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona 

residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 

del 22/03/2018, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e le Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, previa consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di apposita 

indagine di mercato; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 176 del 17-07-2018  - Pag. 5 -  

2) Stabilire che: 

- nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a 15 

(quindici), la Stazione Appaltante includerà nell’elenco degli operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata i soli soggetti che hanno manifestato interesse al presente allegato 

avviso di indagine di mercato entro il termine stabilito; 

- nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 15 (quindici), 

la Stazione Appaltante procederà al sorteggio pubblico di numero 15 (quindici) concorrenti da 

invitare alla successiva procedura negoziata, che verranno estratti dall’elenco degli operatori 

economici che hanno manifestato l’interesse all’avviso di indagine di mercato entro il termine 

stabilito; 

3) Approvare, pertanto, l’allegato schema di avviso di indagine di mercato, ivi compresa la 

relativa modulistica, finalizzato all’individuazione, secondo le modalità ivi stabilite, alla 

individuazione di numero quindici operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata di cui al precedente punto sub 1); 

4) Pubblicare il predetto Avviso di indagine di mercato all’Albo Pretorio, nonchè sul sito 

istituzionale/Profilo Committente del Comune di Camerino, al seguente indirizzo: 

www.comune.camerino.mc.it, nella sezione Amministrazione trasparente/bandi-di-gara, 

per 15 giorni naturali e consecutivi; 

5) Dare atto che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 234.676,95, e che la 

spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 300.000,00, è finanziata con 

apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834 

anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI; 

6) Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura; 

7) Dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Gianfranco Carimini, 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 che in data 16/07/2018 la citata determina n. 169/Sett. LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G., 

l’avviso di indagine di mercato e la relativa modulistica sono stati pubblicati, per un 

periodo di giorni quindici, naturali e consecutivi, sul Profilo committente del Comune di 

Camerino, al seguente indirizzo internet: http://www.comune.camerino.mc.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente/bandi-di-gara”; 

 che il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici è stato fissato alle ore 12.00 del 31/07/2018; 

 

ACCERTATO che il testo dell’Avviso di Indagine di Mercato contiene i seguenti errori meramente 

materiali: 

 

A. All’art. 4) CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI: 

A.1)  con riferimento alla seguente dicitura: “… Classifica II; …” (pag.2), il numero romano 

“II” è errato e pertanto va sostituito con il numero romano “I”; 

A.2) nella tabella della classificazione dei lavori (pag. 3), nella colonna “CLASSIFICA”, con 

riferimento alla dicitura “Classifica II o superiore”, il numero romano “II” è errato e pertanto va 

sostituito con il numero romano “I”;   

 

http://www.comune.camerino.mc.it/
http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 176 del 17-07-2018  - Pag. 6 -  

B. Al paragrafo 7.3) Capacità tecnico-organizzative (pag. 4): 

con riferimento alla dicitura: “…Categoria OG3 – Classifica II o superiore.”, il numero 

romano “II” è errato e pertanto va sostituito con il numero romano “I”;   

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare, a correzione dei predetti errori materiali, 

esclusivamente le sopra indicate rettifiche al testo del predetto Avviso di Indagine di Mercato, il cui 

contenuto rimane, per il resto, fermo ed invariato, così come fermo ed invariato rimane il contenuto 

della relativa modulistica allo stesso allegata; 

 

DATO ATTO che, pertanto, che il testo del predetto Avviso di Indagine di Mercato è da intendersi 

aggiornato con le rettifiche sopra indicate; 

 

DATO ATTO che si rende necessario dare pubblicità alle predette rettifiche apportate all’Avviso di 

Indagine di Mercato mediante pubblicazione dell’apposito avviso di rettifica, allegato al presente 

provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale, con le stesse modalità adottate 

per la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato e relativa modulistica, come sopra indicate; 

 

DATO ATTO che resta, altresì, fermo ed invariato il contenuto di tutti gli altri atti e documenti di gara; 

 

ACCERTATO che, al momento, non risulta pervenuta all’Ufficio Protocollo alcuna manifestazione di 

interesse a valere sull’avviso di indagine di mercato in oggetto; 

  

RITENUTE sussistenti le citate condizioni di estrema urgenza; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

P R O P O N E 

1) Recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) Dare atto che sussistono condizioni di urgenza; 

 
3) Per le motivazioni espresse ed in riferimento all’avviso di indagine di mercato 

propedeutico alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 
56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, per l’affidamento dei 
“Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di Vallicelle”, 
secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 del 22/03/2018, 
(CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), approvato con la Determinazione del 
Responsabile del Servizio LL.PP. n. 169/Sett. LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G., di 
rettificare il testo del predetto Avviso di Indagine di Mercato, limitatamente alle parti di 
seguito indicate: 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 176 del 17-07-2018  - Pag. 7 -  

A. All’art. 4) CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI: 

A.1)  con riferimento alla seguente dicitura: “… Classifica II; …” (pag.2), il numero 

romano “II” è errato e pertanto è sostituito con il numero romano “I”; 

A.2) nella tabella della classificazione dei lavori (pag. 3), nella colonna “CLASSIFICA”, 

con riferimento alla dicitura “Classifica II o superiore”, il numero romano “II” è errato e 

pertanto è sostituito con il numero romano “I”;  

B. Al paragrafo 7.3) Capacità tecnico-organizzative (pag. 4): 

con riferimento alla dicitura: “…Categoria OG3 – Classifica II o superiore.”, il numero romano 

“II” è errato e pertanto è sostituito con il numero romano “I”;  

  

4) dare atto che rimane, per il resto, fermo ed invariato il contenuto dell’Avviso di Indagine di 

Mercato e della relativa modulistica ad esso allegata, e che resta , altresì, fermo ed invariato 

il contenuto di tutti gli altri atti e documenti della procedura; 

 

5) dare atto che, fatte salve le predette modifiche all’Avviso di Indagine di Mercato, restano 

immutate, ferme ed invariate tutte le condizioni previste dalla disciplina di procedura; 

 

6) approvare l’apposito schema di avviso di rettifica dell’Avviso di Indagine di Mercato, 

allegato al presente provvedimento; 

 

7) provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto sub 6) con le stesse 

modalità adottate per la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato e relativa 

modulistica, di seguito indicate: all’ albo pretorio on line, sul Profilo Committente del Comune 

di Camerino al seguente indirizzo internet: http://www.comune.camerino.mc.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente/bandi-di-gara”; 

 

8) Dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa per l’Ente; 

 

9) Di trasmettere la presente determinazione: 

- All’Albo Pretorio on line; 

- Al Servizio finanziario 

- Ai revisori dei conti 

- Al servizio appalti  

Il Responsabile del Procedimento 
     Geom. Gianfranco Carimini 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e 

Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 176 del 17-07-2018  - Pag. 8 -  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
17-07-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


